
РАКОВОДСТВОТО НА СОНК ОСТВАРИ
РАБОТНА СРЕДБА СО МИНИСТЕРОТ
ЗА КУЛТУРА

По барање на раководството на СОНК, се
оствари работна средба во Министерството
за култура
 По барање на раководството на СОНК, на ден 12 – 07-2017
година се оствари работна средба во Министерството за култура,
на која од страна на СОНК присуствуваа претседателот на СОНК,
Јаким  Неделков  и  генералниот  секретар,  Весна  Неделковска,
додека од страна на Министерството за култура, министерот за
култура , г-динот Роберт Алаѓозовски, шефот на кабинетот , г-
динот  Тодорче  Тасевки  и  стручни  соработници  од  ова
министерство.
На работната средба, од страна на СОНК беа отворени повеќе
прашања од синдикален аспект, а  во интерес на правата од
работен однос на членовите на СОНК од дејноста култура. Главен
акцент во разговорите се стави  на Колективниот договор за
култура, кој веќе подолго време се подготвува и истиот, како
законска  процедура,  веќе  е  поминат  на  Јавна  расправа  во
членствот на СОНК и сите забелешки, сугестии и мислења се
вградија во конечниот текст на овој колективен договор.

Заедничка  констатација  на  преставниците   на  СОНК  и  на
министерството  за  култура  беше  дека  единствена  пречка  за
потпишување на Колективниот договор за култура е обезбедување
на  финансиски  средства  за  реализација  на  договорените
коефициенти за секое работно место, за што искрено сите се
надеваме  дека  во  наредниот  период  и  овој  проблем  ќе  се
надмине.
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ПРВА  РАБОТНА  СРЕДБА  ПОМЕЃУ
СОНК И МОН

ОТВОРЕНИ  ПОВЕЌЕ  ПРАШАЊА  ОД  ДЕЈНОСТА
ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
По иницијатива на раководството на СОНК, на ден 13 – 07-2017
година  се  оствари  работна  средба  во  Министерството  за
образование инаука, на која од страна на СОНК присуствуваа
претседателот на СОНК, Јаким Неделков и генералниот секретар,
Весна  Неделковска,  додека  од  страна  на  Министерството  за
образование и наука, министерот за образование и наука, г- ѓа
Рената  Тренеска Десковска.

На работната средба, од страна на СОНК беа отворени повеќе
прашања од синдикален аспект, а  во интерес на правата од
работен однос и колективните договори на членовите на СОНК од
дејноста  образование  и  наука,  како  и  прашања  кои  би  го
подобриле воспитно – образовниот процес. Се разговараше и за
итната потреба од  склучување на Колективен договор за високо
образование и наука.

Особено  се  обрна  внимание  на  прашањето  околу  социјалниот
дијалог и партнерство и значението на репрезентативноста на
нашиот синдикат на сите нивоа и учеството на СОНК во сите
сфери  на  креирање  на  образовната  политика  во  Република
Македонија.

http://sonk.org.mk/%d0%bf%d1%80%d0%b2%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%bc%d0%b5%d1%93%d1%83-%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%b8-%d0%bc%d0%be%d0%bd/
http://sonk.org.mk/%d0%bf%d1%80%d0%b2%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%bc%d0%b5%d1%93%d1%83-%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%b8-%d0%bc%d0%be%d0%bd/


ПРОДОЛЖУВААТ РАБОТНИТЕ СРЕДБИ
СО ЧЛЕНСТВОТО НА СОНК

ОДДРЖАНА РАБОТНА СРЕДБА ВО РЕГИОНАЛНИОТ
ОДБОР НА СОНК – КАВАДАРЦИ
По завршувањето на годишните одмори и отпочнувањето на новата
учебна година, раководство на СОНК,  продолжи со активностите
и оддржувањето на работните средби со членството на СОНК од
регионалните одбори на СОНК.

На 6-09-2017 година е оддржана  работна средба со членството
на СОНК од регионалниот одбор на СОНК – Кавадарци, на која
 присуствуваа и градоначалникот на Општина Росоман , г-динот
Стојче Лазаров и секретарот на Општина Кавадарци, г-динот Кире
Делов  ,  како  и  директори  на  неколку  организации  од  овој
Регион. Присуството на преставниците на локалните самоуправи и
директорите на вакви работни средби е веќе воспоставена пракса
во СОНК , на кои се отвораат прашања и проблеми на социјалните
партнери  и  на  ниво  на  локална  самоуправа  и  на  ниво  на
работодавец.

http://sonk.org.mk/%d0%bf%d1%80%d0%be%d0%b4%d0%be%d0%bb%d0%b6%d1%83%d0%b2%d0%b0%d0%b0%d1%82-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b8%d1%82%d0%b5-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b8-%d1%81%d0%be-%d1%87%d0%bb%d0%b5/
http://sonk.org.mk/%d0%bf%d1%80%d0%be%d0%b4%d0%be%d0%bb%d0%b6%d1%83%d0%b2%d0%b0%d0%b0%d1%82-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b8%d1%82%d0%b5-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b8-%d1%81%d0%be-%d1%87%d0%bb%d0%b5/


На работната средба беа отворени повеќе прашања и од повеќе
аспекти во  сите дејности што синдикално ги обединува СОНК, но
и беа дадени и мислења за подобрување на условите за работа во
сите сфери на образованието и културата. Во дискусијата главен
акцент беше ставено прашањето за оддржувањето и негувањето на
социјалниот  дијалог  и  партнерство  на  сите  нивоа,
неподготвеноста од сите аспекти ( просторно, не обезбеден број
на вработени, зголемен обем на работа на постоечкиот број на
вработени и др) на воведувањето на двосменското работење во
детските  градинки,  причините  за  сеуште  непотпишаниот
Колективен  договор  во  културата,  ризикот  од  евентуален
технолошки вишок во образованието и зголемувањето на платите
во сите дејности.

Во расправата на споменатите прашања освен членовите на СОНК
активно учестваа и претставниците на локалните самоуправи и
директорите,  давајќи  допринос  за  изнаоѓање  на  заеднички
прифатливи решенија на одредени проблеми кои се во заедничка
надлежност. Исто така, како заедничка констатација беше дека
прифаќањето  на социјалниот дијалог и партнерство на сите
нивоа е најсилен инструмент за надминување на состојби на
недоразбирање или незадоволство.



Присатните  на  средбата  изразија  огромно  задоволство  и  го
поздравија ваквиот начин на комуникација со раководството на
СОНК , локалната самоуправа и работодавчите, но и апел за
продолжување на вакви или слични средби, што од сите присатни
со задоволство беше прифатено.

РАБОТНА  СРЕДБА  НА  ЧЛЕНОВИТЕ
НА СОНК ОД РЕГИОНАЛНИОТ ОДБОР
ВЕЛЕС  СО  РАКОВОДСТВОТО  НА
СОНК

ЧЛЕНОВИТЕ НА СОНК ДАВААТ ЦЕЛОСНА ПОДРШКА
НА РАКОВОДСТВОТО НА СОНК ЗА ОСТВАРУВАЊЕ
НА ПОВИСОКИ МАТЕРИЈАЛНИ И СОЦИЈАЛНИ ПРАВА
 Работните средби на кои учесвуваше највисокото раководство на
СОНК  и членовите на СОНК од велешкиот регион, во организација
на Регионалниот одбор на СОНК Велес, продолжија со очекуван
интерес и посетеност. Работата беше организирана во две групи,
најпрво во Велес, а потоа и во Свети Николе. Се отворија
повеќе прашања од сите дејности кои ги покрива СОНК, кои во
најголем дел беа колективни и се повторуваат со прашањата од
 преходните работни средби во другите Регионални одбори на
СОНК.
Со завршувањето на овие две работни средби се заврши и првиот
циклус на вакви синдикални состаноци, кои заради отпочнување
на годишните одмори ќе бидат во прекин и нивното продолжување
ќе биде од втората половина на месец Август.

Врз основа на направената анализа од сите досегашни работни

http://sonk.org.mk/%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d1%87%d0%bb%d0%b5%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%82%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%be%d0%b4/
http://sonk.org.mk/%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d1%87%d0%bb%d0%b5%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%82%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%be%d0%b4/
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средби со нашите членови, може да се заклучи  дека има прашања
за кои во наредниот период раководството на СОНК на сите нивоа
и социјалните партнери  треба максимално да се заложат за што
по брзо изнаоѓање на прифатливи решенија за двете страни . Ќе
издвоиме  само  неколку  прашања  кои  се  истакнуваат  како
најзначајни,  а  тоа  се  :  зголемување  на  платите  во
образованието,  науката  и  културата,  примена  на  потпишаните
Колективни  договори во целост, обезбедување на работни услови
според  нормативот за бројот на деца во групите во градинките,
намалување  на  администрирањето  во  градинките  и  училиштата,
намалување на бројот на ученици во паралелките во основното и
средно  образование,  обезбедување  превоз  на  вработените  од
страна на работодавачите,  потпишување на колективни договори
за  култура,  високо  образование  и  наука,  подигнување  на
степенот на социјалниот дијалог на сите нивоа, како и други
  прашања кои тековно ќе се решаваат.

Членовите на СОНК даваат целосна подршка на раководството на
СОНК на сите нивоа и се подготвени да дадат свој максимален
придонес и ангажман за задржување на своите права од работен
однос како и остварување на нови повисоки права со колективно
договарање, со што ќе си обезбедат по голема материјална и
социјална  сигурност.


